
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 89 del 29/06/2021    

Repertorio Generale n. 866  del 01/07/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART.36 C.2 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DEL CONTRATTO PER L'ACQUISTO DI BANDIERE 
DA ESPORRE ESTERNAMENTE AL PALAZZO COMUNALE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 89 del 29/06/2021  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART.36 C.2 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DEL CONTRATTO PER L'ACQUISTO DI BANDIERE 
DA ESPORRE ESTERNAMENTE AL PALAZZO COMUNALE.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

CONSIDERATO  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.148   del  25/05/2021  sono  state 
assegnate  le  risorse necessarie  per  l’acquisto  di  bandiere  da  esporre  esternamente  al  Palazzo 
Comunale;

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dalla normativa vigente, per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di cui in oggetto;

RITENUTO necessario acquistare n° 20 bandiere da esterno per un importo totale di € 700,00 Iva 
inclusa;

RILEVATO che,  al  fine  di  procedere  all’acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto 
Dott. Giuseppe Bartorilla;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

copia informatica per consultazione



stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

VISTI:
a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali” e, in particolare:
1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la  

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

       b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
c) il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
d.lgs 50/2016 e, in particolare:

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a  40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle centrali  di 
committenza;

RICHIAMATE, in virtù dell’art 37, comma 1 le seguenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa in tema di  acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art.  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296,  circa  gli  obblighi  per  le 

amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00;

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti:
 non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
 non  permane l’obbligo di avvalersi del Mepa, come sistema mediante il quale selezionare 

l’operatore economico al quale affidare la fornitura;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a);

copia informatica per consultazione



RITENUTO quindi di  procedere  alla fornitura  de quo, attraverso affidamento diretto,  alla  ditta 
Faggionato Roberto Via Malusà 50/A - 35034 – Lozzo Atesino (PD) C.F. 02543220244;

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono:

a) fine da perseguire:  assicurare l’acquisto delle bandiere da esporre esternamente al Palazzo 
Comunale;

b) oggetto del  contratto:  acquisto bandiere da esterno in  poliestere  nautico,  -  forma del 
contratto:  corrispondenza commerciale data  dallo  scambio dei  documenti  di  “offerta” e 
“accettazione”, ove sono contenute le clausole essenziali.

c) scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’arto 36  comma 2 lett. a) del D.lgs 
50/2016;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG):Z18321E63B

DETERMINA

1. di affidare direttamente alla ditta  Faggionato Roberto Via Malusà 50/A - 35034 – Lozzo 
Atesino (PD) P.I. 02543220244, c.f. FGG RRT 74M13 F464Y, la fornitura di n. 20 bandiere 
da esterno in poliestere  nautico, per l'importo di € 700,00 compreso IVA;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:

 fine da perseguire:  assicurare l’acquisto delle bandiere da esporre esternamente al Palazzo 
Comunale;

 oggetto del contratto: acquisto bandiere da esterno in poliestere  nautico;

 forma del  contratto:  corrispondenza  commerciale  data  dallo  scambio dei  documenti  di 
“offerta” e “accettazione”, ove sono contenute le clausole essenziali.

 scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’arto 36  comma 2 lett. a) del D.lgs 
50/2016;

3. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad € 700,00 Iva compresa trova copertura alla 
Missione 1 Programma 1 Titolo 1  Macroaggregato 3 Cap. 01011,03,00101118 (Pren. Imp. 
8892/2021) del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2021; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  a  cura  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 89 del 29/06/2021

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO, AI SENSI DELL'ART.36 C.2 LETTERA A) DEL 
D.LGS 50/2016, DEL CONTRATTO PER L'ACQUISTO DI BANDIERE DA ESPORRE 
ESTERNAMENTE AL PALAZZO COMUNALE. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _700,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

010110300101118 700,00 681/2021 15/06/2021 2021

Taormina , 01/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


